Situația grea creată nouă românilor prin sancționarea prealabilă a proiectului contelui Andrassy ne impune datoria să ne gândim cu toții la mijloacele cu cari vom avea să ne apărăm împotriva atacurilor ce ne așteaptă în viitor. O parte a presei românești, în frunte cu „Tribuna“ din Arad, pledează cu foc pentru convocarea unei mari adunări naționale, — asemenea celei ținute în Blaj — la 3/15 Mai 1848!

Idea convocării acestei adunări o desvoaltă, mai pe larg, și deputatul cercului Beiuș, d-nul

Dr. Vasile Lucaciu, într'un articol prim din „Lupta“ încheind cu următorul apel: